

VĂN PHÒNG CÔNG AN TỈNH HÀ NAM HUYỆN KIM BẢNG	
ĐẾN	Số: 4621
	Ngày: 27/10/2020
	Chuyển:

SỐ: 2513/CAT-CAH

Kim Bảng, ngày 23 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Dự án Sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân

Thực hiện Kế hoạch số 2513/CAT-PC06 ngày 18/09/2020 của Giám đốc Công an tỉnh Hà Nam về việc triển khai thực hiện Dự án Sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân (Dự án CCCD), Công an huyện Kim Bảng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Xây dựng, triển khai Dự án CCCD, thực hiện cấp CCCD trên địa bàn huyện bảo đảm đúng tiến độ theo chỉ đạo của Bộ Công an, góp phần hoàn thành mục tiêu phân đấu đến ngày 01/07/2021 hoàn thành việc cấp tối thiểu 50 triệu thẻ trên toàn quốc.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về dân cư, phục vụ yêu cầu nghiệp vụ của lực lượng Công an nhân dân, đáp ứng yêu cầu chính đáng của công dân; đồng thời hoàn thiện phục vụ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

1.2. Yêu cầu

- Chấp hành đúng các quy định của pháp luật; đúng quy trình nghiệp vụ, bảo đảm chặt chẽ, không để xảy ra thất thoát, lãng phí trong quá trình thực hiện Dự án; phân công rõ trách nhiệm xuyên suốt trong quá trình xây dựng và vận hành Hệ thống sản xuất, cấp và quản lý thẻ CCCD sau khi đã hoàn thành.

- Tập trung tối đa nguồn lực, chủ động phối hợp, trao đổi thông tin, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, đơn giản hóa các thủ tục hành chính góp phần khẩn trương xây dựng triển khai Hệ thống sản xuất, cấp và quản lý CCCD đưa vào hoạt động trong thời gian sớm nhất.

- Việc triển khai thực hiện Dự án CCCD phải bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất các giải pháp kỹ thuật; tận dụng hạ tầng sẵn có của Dự án sản xuất, cấp và quản lý Chứng minh nhân dân và Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; bảo đảm an ninh, an toàn thông tin và thực hiện đúng các quy trình bảo mật trong quá trình triển khai Dự án CCCD.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Phạm vi triển khai: Dự án CCCD được triển khai tại Công an huyện Kim Bảng.

2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 09/2020 đến 01/07/2021.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, rà soát, thống kê

1.1. Tổ chức quán triệt, triển khai đến 100% lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ chiến sỹ thuộc Công an huyện Kim Bảng, nhất là cán bộ chiến sỹ trực tiếp tham gia xây dựng, triển khai, vận hành hệ thống sản xuất, cấp và quản lý CCCD nắm vững và thực hiện nghiêm túc những nội dung của Dự án CCCD và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh về thi hành Luật CCCD và triển khai thực hiện Dự án CCCD.

(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH tham mưu cho Lãnh đạo đơn vị tổ chức quán triệt Kế hoạch xây dựng, triển khai Dự án CCCD và Kế hoạch thực hiện cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử trên địa bàn huyện, hoàn thành trước ngày 30/09/2020)

1.2. Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông từ huyện đến cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung về triển khai Dự án CCCD đến các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và nhân dân trên địa bàn huyện. Tiếp nhận các tin bài, phóng sự do PX03, PC06 xây dựng để đẩy mạnh công tác tuyên truyền về việc thực hiện Dự án CCCD trên các phương tiện thông tin đại chúng như Đài Phát thanh huyện, các trang thông tin điện tử...; Công an huyện tập trung tuyên truyền các nội dung về quy định của pháp luật, ý nghĩa, tác dụng của việc cấp và sử dụng CCCD để công dân nhận thức đầy đủ và ủng hộ, tự nguyện phối hợp với lực lượng Công an thực hiện cấp thẻ CCCD, tạo sự đồng thuận, phối hợp trong quá trình thực hiện.

(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH phối hợp với Công an các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan thực hiện)

1.3. Tiến hành rà soát, thống kê số lượng người từ đủ 14 tuổi trở lên chưa được cấp thẻ CCCD (kể cả số nhân khẩu tạm trú); số lượng cán bộ đang thực hiện công tác cấp, quản lý CCCD tại đơn vị.

(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH phối hợp với Công an các xã thị trấn thực hiện; hoàn thành trước ngày 25/9/2020)

2. Triển khai thực hiện Dự án CCCD, tiến hành cấp CCCD gắn chip điện tử trên địa bàn huyện.

2.1. Bổ sung các nhiệm vụ về thực hiện Dự án CCCD vào nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo triển khai Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đã được thành lập.

(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH bổ sung nhiệm vụ đối với Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc của Ban chỉ đạo triển khai Dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư Công an huyện).

2.2. Tiếp nhận thiết bị, công nghệ và sử dụng hệ thống.

- Tiếp nhận máy móc, vật tư, biểu mẫu do Bộ công an trang cấp phục vụ Dự án CCCD và triển khai cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử.

(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH tiếp nhận thực hiện trong tháng 02/2021).

- Cài đặt phần mềm, tích hợp hệ thống, bảo đảm bảo mật đường truyền, lắp đặt thiết bị; khắc phục sự cố, hỗ trợ thực hiện việc bảo hành, bảo trì máy móc, thiết bị trong quá trình triển khai, vận hành, quản trị hệ thống cấp CCCD.

(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH phối hợp với PC06, PH10 Công an tỉnh thực hiện. Dự kiến 22/12/2020 đến 22/02/2021).

- Cử cán bộ tham gia đào tạo tập huấn đảm bảo quản trị, vận hành hệ thống.
(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH thực hiện dự kiến từ 22/12/2020 đến 22/02/2021)

- Kiểm tra an ninh mạng, an toàn thông tin các hệ thống, phần mềm của dự án, thiết bị máy móc được trang cấp. Bảo đảm thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước.

(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH phối hợp với các đơn vị liên quan PA03, PV01, PC06 thực hiện)

2.3. Tổ chức thực hiện việc cấp CCCD gắn chip điện tử trên toàn huyện; trong đó có tổ chức tập huấn cấp CCCD lưu động, cấp thẻ CCCD lưu động, đảm bảo phương tiện phục vụ công tác cấp CCCD lưu động.

(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH chủ trì phối hợp với Công an các xã, thị trấn thực hiện theo chỉ đạo của C06, Công an tỉnh, Bộ Công an dự kiến từ ngày 30/9/2020 đến ngày 30/10/2020).

3. Đảm bảo điều kiện vận hành thực hiện việc cấp CCCD

3.1. Đề xuất đảm bảo kinh phí cho việc tổ chức cấp và quản lý CCCD, nhất là trong thực hiện cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử; lập dự toán kinh phí hàng năm để thực hiện theo quy định.

(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện)

3.2. Đề xuất tổ chức in, quản lý, cấp phát các biểu mẫu theo quy định phục vụ công tác cấp CCCD từ nguồn kinh phí thường xuyên.

(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện hoàn thành trước ngày 30/10/2020).

3.3. Đảm bảo các điều kiện triển khai thực hiện ở đơn vị, bố trí địa điểm, thiết lập hạ tầng, cải tạo trụ sở nơi sẽ tiếp nhận hồ sơ, giải quyết cấp CCCD; tiến hành rà soát, lập danh sách, đảm bảo về con người để tổ chức cấp lưu động và tổ chức cấp tại trụ sở cơ quan đảm bảo đáp ứng đầy đủ các yêu cầu của Dự án.

(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH phối hợp với Đội Tổng hợp thực hiện hoàn thành trước 30/10/2020)

4. Vận hành hệ thống sản xuất, cấp và quản lý CCCD

4.1. Tổ chức tiếp nhận hồ sơ đề nghị cấp mới, cấp đổi, cấp lại thẻ CCCD tại Công an huyện; xử lý các hồ sơ vướng mắc, vi phạm và thực hiện việc quản lý hồ sơ CCCD theo quy định.

(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH thực hiện)

4.2. Thực hiện việc tra cứu, cung cấp thông tin để phục vụ công tác quản lý nhà nước, yêu cầu nghiệp vụ và nhu cầu chính đáng của công dân; thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu với CSDL quốc gia về dân cư.

(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện)

4.3. Cử cán bộ chiến sỹ tham gia tập huấn đảm bảo quản trị, vận hành hệ thống tại Công an huyện.

(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện)

4.4. Khắc phục sự cố trong quá trình triển khai, vận hành, quản trị hệ thống; đề nghị PC06 hỗ trợ Công an huyện thực hiện việc bảo hành, bảo trì, sửa chữa, thay thế, mua sắm máy móc, thiết bị đã được trang bị cho Công an huyện;

- Sự cố về mạng truyền dẫn về bảo mật: Đội Cảnh sát QLHC về TTXH phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.

- Sự cố trong sử dụng phần mềm: Đội Cảnh sát QLHC về TTXH chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.

- Sự cố về sai sót trong dữ liệu thông tin: Đội Cảnh sát QLHC về TTXH phối hợp PC06, Công an xã, thị trấn thực hiện.

- Sự cố về an toàn, an ninh mạng: Đội Cảnh sát QLHC về TTXH phối hợp với Phòng PA03, PV01, PC06 thực hiện..

4.5. Thời gian công bố cấp thẻ CCCD có gắn chip điện tử: Thực hiện cấp thẻ CCCD có gắn chip điện tử từ ngày 15/12/2020

(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH phối hợp Công an các xã, thị trấn thực hiện).

5. Nghiệm thu và bàn giao hệ thống

Đội Cảnh sát QLHC về TTXH phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện kiểm thử và nhận bàn giao hệ thống CCCD theo từng hạng mục và tiến độ của Dự án CCCD.

6. Tổng kết và kết thúc dự án

Tổ chức tổng kết quá trình thực hiện Dự án trên địa bàn huyện, kết thúc thực hiện Dự án theo chỉ đạo, hướng dẫn của C06, Công an tỉnh, Bộ Công an; đề xuất, biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong thực hiện.

(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH tham mưu Lãnh đạo Công an huyện chỉ đạo thực hiện hoàn thành trước ngày 30/06/2021)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ và nội dung kế hoạch này, Đội Cảnh sát QLHC về TTXH, Công an các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Đồng thời, thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

2. Giao Đội Cảnh sát QLHC về TTXH chủ trì có trách nhiệm tham mưu với Lãnh đạo công an huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và tập hợp tình hình kết quả thực hiện báo cáo Giám đốc Công an tỉnh (qua Phòng PC06) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Quốc Hùng, GĐCAT
- Đ/c Kiều Hữu Tuyên, Phó GĐCAT
- UBND huyện Kim Bảng (để báo cáo);
- Các Đ/c trong BCĐ;
- Phòng PC06 - CAT;
- Đội Tổng hợp, QLHC (để thực hiện);
- Công an các xã, thị trấn;
- Lưu: CAH(QLHC).

TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN

Trung tá Trịnh Minh Hoàng